
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Ports di Pesare. Falconara, Ancona. S. Senedetto. Pescara. Ortona. Vasto

DECRETO N.170/2023

Oggetto: AWISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
ALLA NOMINA IN FORMA MONOCRATICA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO
CENTRALE PER IL TRIENNIO 2023-2025

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

IL PRESIDENTE

la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il Riordino della legislazione in
materia portuale, e ss.mm.ii.;

l'art. 6, comma 5, della L. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui l'Autorità di
Sistema Portuale è un Ente pubblico non economico di rilevanza
nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria;

l'art. 8, commi 2 e 3, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale
la legale rappresentanza dell'Ente e le discendenti funzioni ed attribuzioni;

il Decreto Ministeriale 15/03/2022, n. 55, del Ministro delle infrastrutture e
della mobilità sostenibili notificato a questa Autorità in data 16 marzo
2022, recante nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Centrale;

l'art. 10, comma 4, lett. b), della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. che
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni
adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di Sistema
Portuale;

la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022
recante la nomina, ai sensi dell'art. 9, comma 5, lett. m), del Dott.
Salvatore Minervino quale Segretario Generale dell'Ente per un
quadriennio decorrente dalla data di formale immissione in servizio
avvenuta in data 6 settembre 2022;

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) - anno 2023-2025
delt'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale approvato
dal Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 30 marzo 2023;

la Delibera del Comitato di Gestione n. 54 del 17/12/2019 con cui è stata
approvata la modifica della Pianta Organica della Segreteria Tecnico -
Operativa dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.DOrto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona. S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

la nota acquisita al protocollo di questa Autorità con n. 1435 del 4 febbraio
2020 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato
la richiamata Deliberazione n. 54/2019, a termini dell'art. 12, comma 2,
lett. b), della Legge n. 84/1994 e ss. mm. ii.;

la Delibera Presidenziale n. 35 del 26/02/2020 con cui è stata data

esecutività alle previsioni della nuova Pianta Organica della Segreteria
Tecnico - Operativa dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Centrale approvata con Delibera del Comitato di Gestione n. 54/2019;

la disciplina contenuta all'interno del vigente Regolamento di
Amministrazione e Contabilità di questo Ente, adottato con Delibera del
Comitato Portuale n. 6 del 23 aprile 2007 e approvato dal Ministero
vigilante in data 25 giugno 2007, come risultante a seguito del Decreto
Presidenziale n. 120 del 3 agosto 2022 riguardante l'approvazione delle
prescrizioni operative attuative delle previsioni del sopracitato
Regolamento di Amministrazione e contabilità;

la Delibera del Comitato di Gestione n. 54 del 27/10/2022 con cui è stato

approvato il Bilancio di previsione 2023, ai sensi dell'art. 7 del
Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'Ente;

la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 31/01/2023 con cui è stata

approvata la variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2023,
predisposta ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Amministrazione e
contabilità dell'Ente, con contestuale modifica del Piano triennale delle

opere e del Programma biennale degli acquisti, forniture e servizi, ad esso
allegato, predisposto ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 50/2016 - ai sensi
dell'art. 9 comma 5 leti. c);

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi" e ss. mm. ii.;

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
recante "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa";

la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss. mm. ii. recante "Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione";

il Regolamento (UÈ) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA- Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@pprto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: segreteria@Bec.portg.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Port; di Pesaro, Falconara, Ancona. S. Benedetto. Pescara, Or»ona. Vasto

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati);

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii. recante "Codice
in materia di protezione dei dati personali recante disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UÈ) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE";

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss. mm. ii. recante
"Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni" e in particolare gli articoli 14 "Organismo
indipendente di valutazione della performance" e 14-bis "Elenco, durata e
requisiti dei componenti degli OIV";

il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, recante
il "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della peri'ormance delle pubbliche
amministrazioni" e, in particolare, l'art. 6 "Valutazione indipendente e
revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione",
secondo il quale i componenti dell' Organismo indipendente di valutazione
(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti
nell'Elenco Nazionale dei componenti degli OIV della performance;

il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica
Amministrazione del 2 dicembre 2016, sostituito dal decreto del Ministro
per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 recante "Istituzione
dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione della performance";

il parere rilasciato dalla CIVIT del 2011 secondo cui la Commissione
ritiene che le Autorità Portuali non siano tenute a costituire l'OIV ai sensi
dell'art. 14 del d.lgs. 150/2009 esplicitando altresì che è "rimessa alla
valutazione delle singole Autorità Portuali la scelta delle modalità con le
quali adeguare, nella loro qualità di enti pubblici non economici, i controlli
esistenti ai principi del d.lgs. 150/2009 in materia di misurazione e
valutazione della performance";

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Port: di Pesaro, Falconara, Ancona, S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

VISTO

VISTA

CONSIDERATA

CONSIDERATA

RITENUTO

CONSIDERATO

SENTITO

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche" e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 6 quater dell'art. 7 del
D.lgs. n. 165/2001 secondo cui "le disposizioni di cui ai commi 6, 6bis e 6
ter non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno e
dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di
cui all'art. 1, comma 5 della legge 17 maggio 1999 n.144";

la Delibera Presidenziale n. 117 del 9 giugno 2020 con cui è stato
nominato il Dott. Andrea Appetecchia quale titolare dell'Organismo di
Valutazione Individuale di Valutazione monocratico dell'Autorità di

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale e la relativa Convenzione di

incarico sottoscritta in data 10 giugno 2020 tra l'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale e il Dott. Andrea Appetecchia per la
durata di un triennio;

la conclusione nel mese di giugno 2023 del triennio di incarico di OIV del
dott. Andrea Appetecchia e che l'art. 14 bis del D.lgs. n. 150/2009 e
ss.mm.ii. prevede che "La durata dell'incarico di componente
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tré anni, rinnovabile una
sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva
pubblica";

quindi la necessità di provvedere all'individuazione per il triennio 2023-
2025 di un Organismo Indipendente di Valutazione da scegliere tra i
soggetti esterni all'Ente in possesso di elevata professionalità ed
esperienza maturata nel campo della valutazione della performance e
dell'organizzazione e valutazione del personale delle amministrazioni
pubbliche cui affidare l'incarico in conformità alla normativa vigente e nel
rispetto delle disposizioni contenute nel citato DM. del 06/08/2020;

di dover confermare la scelta di un Organismo Indipendente di
Valutazione in forma monocratica in modo da razionalizzare e

semplificare i processi comunicativi da e verso l'Amministrazione e
massimizzare l'efficacia del ruolo ricoperto raccogliendo in un unico
componente la presenza di un'adeguata esperienza maturata, di
conoscenze tecniche e capacità utili a favorire processi di innovazione
all'internodell'amministrazione;

che si procederà con successivo provvedimento all'impegno di spesa sul
capitolo n. 113.100 alla voce 1.03.02.01.008/D avente ad oggetto
"compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi
istituzionali dell'amministrazione - compenso al nucleo di valutazione" per
il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo pari ad euro 15.000,00 euro;

il Segretario Generale;
4

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@)pprto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: seBreteria@oec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrate

Port; di Pe&aro, Falconara, Ancona, S Benedetto. Pescara. Ortona, Vasto

VISTI gli atti d'ufficio;

DECRETA

Art. 1

Si approva, per le motivazioni indicate in premessa, ravviso pubblico per la raccolta di
manifestazione di interesse alla nomina in forma monocratica dell'Organismo Indipendente di
Valutazione deII'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale per il triennio 2023-
2025, allegato al presente Decreto quale parte integrante.

Art.2

Si nomina quale Responsabile del Procedimento l'avv. Maria-Josè Zampano Dirigente della
Direziona Affari Generali- Anticorruzione e Trasparenza- Personale dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale.

Art.3

Si provvede alla pubblicazione del presente avviso sul "Portale della Performance" così come
previsto dall'art.7, comma 5, del D.M. 6 agosto 2020.

Art.4

Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Centrale nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Personale" - "OIV" al link:
https://www.porto.ancona.it/it/amministrazione-trasparente/personale/oiv

Art. 5
Manda il presente provvedimento alla Direziono Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza-
Personate e alla Divisione Bilancio, Contabilità e Patrimonio della Direziono Amministrativa per
gli adempimenti di competenza.

Ancona, 4 luglio 2023.

v°
Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Minervino

Firmato digitalmente da:

Firmato il 04/07/2023 11:22

Seriale Certificato: 1726172

Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
[nfoCamere Qualified Electronic
Signature CA

Firmato digitalmente da:
GAROFALO VINCENZO
Firmato il 04/07/2023 11:23
Seriale Certificato: 1274207
Valido dal 18/03/2022 al 18/03/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

PRESIDENTE
Ing. Vincenzo Garofalo

5
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 infoiaiporto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

PcMrti dì Pesaro, Falconara, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

AWISO PUBBLICO

AWISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DELL'AUTORTITA' DI

SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE.

IL PRESIDENTE

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante
materia portuale, e ss.mm.ii.;

Riordino della legislazione in

VISTO

VISTO

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi" e ss. mm. ii.;

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa";

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss. mm. ii. recante "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione";

il Regolamento (UÈ) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generate sulla protezione dei dati);

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii. recante "Codice in
materia di protezione dei dati personali recante disposizioni per l'adeguamento
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UÈ) n. 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE";

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss. mm. ii. recante "Attuazione
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche

1



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti dì Pesare, Falconara. Ancona, S. Benedetto. Pescara, Ortona, Vasto

VISTO

amministrazioni" e in particolare gli articoli 14 "Organismo indipendente di
valutazione della performance" e 14-bis "Elenco, durata e requisiti dei
componenti degli OIV";

il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, recante il
"Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni" e, in
particolare, l'art. 6 "Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli
Organismi indipendenti di valutazione", secondo il quale i componenti dell'
Organismo indipendente di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell'Elenco Nazionale dei componenti
degli OIV della performance;

il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione
del 6 agosto 2020 recante "Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance";

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

che il comma 6 quater dell'art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 secondo cui "le
disposizioni di cui ai commi 6, 6bis e 6 ter non si applicano ai componenti degli
organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, nonché degli
organismi operanti per le finalità di cui all'art. 1, comma 5 della legge 17
maggio 1999 n. 144";

CONSIDERATA la scadenza dell'incarico di OIV di questa Autorità nel mese di giugno 2023;

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

TENUTO CONTO di dover confermare la scelta di un Organismo Indipendente di Valutazione in
forma monocratica, in modo da razionalizzare e semplificare i processi
comunicativi da e verso l'Amministrazione e massimizzare l'efficacia del ruolo

ricoperto raccogliendo in un unico componente la presenza di un'adeguata
esperienza maturata, di conoscenze tecniche e capacità utili a favorire
processi di innovazione all'interno dell'Amministrazione;

AVVISA

Art. 1

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell'incarico

È indetta una procedura selettiva pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) dell'Autorità di Sistema Portuale del

Mare Adriatico Centrale costituito in forma monocratica ai fini dell'assolvimento dei compiti previsti dal

D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., dalla delibera ANAC 43/2016, dal D.P.R.

2



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Fafconara. Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

n. 105/2016 e dal DM. per la Pubblica Amministrazione del 06 agosto 2020, da scegliere tra soggetti esterni

all'Ente in possesso di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo della valutazione della

performance e dell'organizzazione e valutazione del personale delle Amministrazioni pubbliche.

L'incarico di Titolare di OIV monocratico, conferito in esito alla procedura di cui al presente Awiso, ai sensi

dell'art. 14 bis, comma 3, del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., avrà durata di tré anni, con decorrenza dalla

data del prowedimento di conferimento dell'incarico e potrà essere rinnovato una sola volta, previa

procedura selettiva pubblica e fermo restando l'obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al

rinnovo dell'iscrizione nell'Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell'articolo 4, comma 1,

lettera c) del DM del 6 agosto 2020.

Ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del DM del 6 agosto 2020, l'incarico conferito cessa immediatamente al

venir meno dei requisiti di cui all'articoto 2 del citato decreto, owero in caso di decadenza o cancellazione

o mancato rinnovo dell'iscrizione nell'Elenco nazionale.

L'Autorità si riserva la facoltà di non procedere alla nomina e revocare il presente awiso nel caso le

manifestazioni di interesse raccolte non rispondano adeguatamente ai requisiti ivi previsti.

Art. 2

Compenso

Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l'esecuzione dell'incarico di cui al presente Awiso è pari

ad euro 15.000.

Nel caso di cessazione anticipata dall'incarico il compenso sarà liquidato in maniera proporzionale rispetto

al periodo di svolgimento dello stesso.

Art. 3

Requisiti per la partecipazione

Considerato quanto previsto dall'articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la pubblica

amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente Awiso coloro

che, alla data di scadenza del termine previsto dall' articolo 7:

risultano iscritti nell'Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei

ministri - Dipartimento della funzione pubblica con anzianità di iscrizione di almeno 6 mesi;

ai sensi di quanto previsto dall'art. 7, comma 6, lettere a), b) e c) del citato D.M., esclusivamente i

soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, essendo l'organico dell'Amministrazione superiore a

50 e fino a 1000 unità.

3



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara. Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

Art. 4

Divieto di nomina

Il Titolare di OIV monocratico non può essere nominato, ai sensi dell'art.14, comma 8, del D.lgs. n.150/

2009 e ss.mm.ii., tra i dipendenti dell'amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi

pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali owero che abbiano rapporti

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, owero che abbiano rivestito

simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tré anni precedenti la designazione.

Il rispetto di quanto sopra è oggetto di apposita dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 così come

previsto dal successivo art. 7 del presente Awiso.

Art. 5

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente art. 4, non possono ricoprire l'incarico coloro che si

trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi così come disciplinata dalla

Legge n. 190/2012, dal D.lgs. n. 39/2013, dal Codice di comportamento adottato dall'AdSP, nonché dalle

altre norme di legge e discipline di settore.

Il rispetto di quanto sopra deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 così

come previsto dal successivo art. 7 del presente Awiso.

Art. 6

Esclusività del rapporto

Per assumere l'incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all'appartenenza a più di un OIV,

come previsto dall'art. 8 del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020. Il

rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi

prima della nomina di cui al successivo art. 7 del presente Awiso.

Art. 7

Modalità di presentazione della domanda di candidatura

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 1) e la

seguente documentazione dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità

e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445:

Curriculum Vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto recante le clausole di autorizzazione al

trattamento dei dati in esso contenuti;

4



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Falconara. Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona, Vasto

relazione di accompagnamento al Curriculum Vitae dalla quale si evincano l'esperienza maturata

presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020

(misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel

controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management) ed

eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;

copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;

dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del Decreto del

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt.

4, 5 e 6 del presente awiso (Allegato 2).

La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà pervenire all'Autorità di

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale con sede legale in Molo Santa Maria snc - 60121 -Ancona

(AN) entro e non oltre il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione nella Sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente, esclusivamente in formato pdf e trasmessa a

mezzo PEC con unico invio all'indirizzo: secireteria@pec.porto.ancona.it indicando in oggetto

"Manifestazione di interesse ai fini della nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione

presso Autorità di Sistema Portuale del IVIare Adriatico Centrale". In tal caso farà fede la data e l'ora

in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda di candidatura e della

documentazione allegata è stato consegnato nella casella di destinazione seareteria@Dec.porto.ancona.it

come risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore.

L'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale non assume alcuna responsabilità nel caso di

ritardata comunicazione delle domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa

dell'Autorità stessa o a eventi di forza maggiore.

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente

Awiso.

Art. 8

Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina.

Ai sensi dell'art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 "i componenti degli OIV possono essere nominati solo

tra i soggetti iscritti nell'Elenco nazionale da almeno sei mesi".

Le domande dei candidati saranno esaminate da una Commissione appositamente nominata con decreto

Presidenziale composta da tré mèmbri che si occuperà dell'accertamento del possesso dei requisiti

richiesti nel presente Awiso nonché della valutazione delle esperienze e conoscenze richieste dal presente

Awiso. Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone al Presidente una rosa di candidati

qualificati ed idonei per la nomina.

5



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, FaEconara. Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l'Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale prowederà a richiedere al Dipartimento della Funzione Pubblica la visura dei

partecipanti relativa all'effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia

professionale.

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le

valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento

dell'incarico.

Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone all'organo di indirizzo politico amministrativo

una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina.

L'OIV è nominato con apposito Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico

Centrale.

Art. 9

Trattamento dei dati personali

L'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale in conformità al Regolamento 2016/679/UE

(General Data Protection Regulation - GDPR) rende la seguente informativa sulle modalità di

trattamento dei dati fomiti, in sede di presentazione della domanda di partecipazione.

Il Titolare del trattamento è l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, con sede in Ancona,

Molo Santa Maria s.n.c.

Il Responsabile della Protezione dei Dati è la Ditta Morolabs s.r.l., nella persona dell'Aw. Massimiliano

Galeazzi - casella e-mail: privacv@portQ.ancona.it

La finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali è lo svolgimento della presente procedura

pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo

Indipendente di Valutazione in forma monocratica dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico

Centrale.

La base giuridica è l'art. 6 leti. b) e c) GDPR, ovvero il trattamento è necessario all'esecuzione di un

contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richieste dello

stesso, nonché per adempiere un obbligo legale.

l dati potranno essere trattati, inoltre, a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale)

nonché, in forma aggregata, a fini statistici.

l dati saranno comunicati ad Autorità giudiziaria, Ministero dell'lnterno/Prefetture, Agenzia delle entrate ed

enti previdenziali e diffusi attraverso il sito istituzionale e sul sito Amministrazione Trasparente.

Restano salvi i divieti di diffusione e le limitazioni ai trattamenti stabiliti per particolari categorie di dati dall'art.

10 del GDPR. Il periodo di conservazione è pari ad anni 5 (cinque).

Competono ai partecipanti le prerogative ed i diritti previsti dal Regolamento 2016/679/UE.

6



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara. Ancona. S. Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

L'informativa completa ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR può essere consultata al link di questa Autorità:

https://porto.ancona.it/index.php/it/c)dpr

Art. 10

Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento di cui al presente awiso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7

agosto 1990, n. 241 , è l'Aw. Maria-Josè Zampano, Dirigente della Direzione Affari Generali- Anticorruzione

e Trasparenza- Personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale.

Art. 11

Comunicazioni, informazioni e trasparenza

Il presente Awiso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance

del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale nella sezione "Amministrazione Trasparente"

- "Personale" - "OIV.

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti

nella domanda di candidatura di cui all'art. 7.

Le risposte ai quesiti / richieste presentate saranno fomite mediante pubblicazione in forma anonima nel

sito istituzionale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale nella sezione

"Amministrazione Trasparente" - "Personale" - "OIV.

Il Decreto di nomina, il Curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, ai sensi della normativa vigente.

Per ogni eventuale richiesta di informazioni è possibile contattare l'Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale tramite e-mail all'indirizzo: personaleO.Dorto.ancona.it o posta elettronica certificata

all'indirizzo: seareteria^pec.porto.ancona.jt,

Art. 12

Allegati

Sono allegati al presente Awiso:

domanda di partecipazione alla procedura selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di

manifestazione di interesse alla nomina dell'organismo indipendente di valutazione della performance

in forma monocratica dell'Autorita' di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale per il triennio

2023/2025 (Allegato n.1)

dichiarazione sostitutiva di certificazioni e sostitutiva di atto di notorietà (Allegato n. 2).

7



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona. Vasto

IL PRESIDENTE

Ing. Vincenzo Garofalo

V° II Segretario Generale

Dott. Salvatore Minervino

8



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, S. Benedetto. Pescara, Ortona, Vasto

AII'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale
Dirczione Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza - Personale

Molo S. Maria - Porto 60121 - Ancona (AN)
PEC: seareteria@pec.porto.ancona.it

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA

FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA NOMINA

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA

MONOCRATICA DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO

CENTRALE PER IL TRIENNIO 2023/2025

Il /La sottoscritto/a , nato/a a
il

C.F

in Via

Telefono

.residente

n. Prov.

.Email (Pec).

CHIEDE

di poter partecipare alla selezione pubblica per la nomina dell'Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV) in forma monocratica dell'Autorità di Sistema del Mare Adriatico Centrale per
il periodo 2023-2025 come specificato nell'Avviso di procedura selettiva.

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità e ai sensi del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,

DICHIARA

a) di aver preso visione dell'Avviso per la raccolta di manifestazione di interesse alla nomina
quale componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell'Autorità di
Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale per il triennio 2023-2025 e di accettare
espressamente tutte le disposizioni in esso contenute;

b) di essere iscritto nell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione della performance di cui all'art. 1 del Decreto del Ministro per la Pubblica
Amministrazione del 06 agosto 2020, al numero di posizione _ dalla data del

.e di essere inserito/a nella fascia professionale_;

c) di (barrare la casella che interessa):

a essere cittadino/a italiano/a;

D di essere cittadino/a dello Stato_ _;

a di essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all'art. 3 del DPCM 7.2.1994 n.174:

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

1. godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i
motivi che ne impediscano o limitano il
godimento_;

2. essere in possesso, fatta eccezione della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti
previsti per i cittadini della Repubblica;

3. avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

d) di non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione,
per un delitto contro la pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il
patrimonio, contro l'ambiente, contro l'ordine pubblico, contro l'economia pubblica ovvero
per un delitto in materia tributaria;

e) di essere in possesso dei requisiti di competenza ed esperienza previsti nell'Avviso di
selezione, come meglio specificato nel Curriculum Vitae e nella relazione di
accompagnamento allegata;

f) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione dei dati sopra riportati, anche
in relazione alle eventuali modifiche delle condizioni soggettive che incidono sul possesso
dei requisiti dichiarati, nonché dell'eventuale rinnovo, mancato rinnovo o modifica
dell'iscrizione nell'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione;

g) di autorizzare il trattamento dei dati personali per le finalità legate all'avviso, ai sensi del
Regolamento UÈ 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;

h) di essere consapevole della veridicità delle dichiarazioni contenute nella domanda e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui al d.p.r. n. 445/2000 in caso di false
dichiarazioni;

A tal fine, allega alla presente domanda,
documentazione

pena di esclusione, la seguente

copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;

Curriculum Vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto e datato, recante le
clausole di autorizzazione al trattamento dei dati in esso contenuti;

relazione di accompagnamento al Curriculum Vitae dalla quale si evincano l'esperienza
maturata presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private negli ambiti individuati dal
D.M. 06 agosto 2020 (misurazione e valutazione della performance organizzativa e
individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione
finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso
01 V/N l V;

dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza
di situazioni/rispetto dei limiti di cui agli artt. 4, 5 e 6 dell'Avviso.

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Falconara. Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona. Vasto

Data

Firma

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Allegato 2

AII'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale
Direzione Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza - Personale

Molo S. Maria - Porto 60121 -Ancona (AN)
PEC: seareteria@pec.porto.ancona.it

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI E SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ'
(Artt. 46 e 47 del D. P. R. 28 dicembre 2000 n. 445)

11/La sottoscritto/a

nato/a

codice fiscale

_(_)

il e residente in -(-

Via/Piazza n. C.A.P.

con recapito telefonico

E-mail (Pec)

J

.)

consapevole delle sanzioni penali ed amministrative previste dall'art. 76 del Decreto del Presidente

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 in caso di dichiarazioni false, falsità in atti, uso o

esibizione di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

di non incorrere in alcuna situazione di cui gli artt. 4 (Divieto di nomina) e 5 (Cause di
inconferìbilità, incompatibilità e di conflitto di interessi) dell'Avviso di procedura selettiva pubblica
finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo
Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale per il triennio 2023-2025.
di rispettare le limitazioni previste dall'art. 6 dell'Avviso (Esclusività del rapporto) e di comunicare
pertanto che non sta svolgendo altri incarichi di OIV oppure che sta svolgendo incarico di OIV
presso i seguenti Enti:

Data

Firma


